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  Leder

Genredigering vil ha stor 
betydning
Gråskimmelsopp har herja stygt i mange norske 
jordbæråkrar i sommar. Produsentar i Rogaland og 
Agder vart hardast ramma, og nokon mista 95 pro-
sent av avlinga. Gråskimmelsoppen som herja i åkra-
ne var resistent mot dei mest vanlege sprøytemidla.

I Europa har stengelråte og blautråte i seinare år 
ført til store tap. No aukar problemet her i landet 
også. I 2016 har mange norske potetdyrkarar hatt 
store problem med soppen. I fleire felt har det vore 
opp til 60 prosent angrep i feltet, særleg knytt til po-
tetsorten Asterix, opplyser Norsk institutt for bio-
økonomi (Nibio). 

Framande skadedyr og plantesjukdommar er eit 
aukande problem i landbruket og også ein alvorleg 
trussel mot norsk natur. Klimaendringane kan på-
verke situasjonen for fleire framande plantesjuk-
dommar.

Forskarar ved Nibio prøver no å lage jordbær som 
er resistent mot gråskimmelsopp og andre frykta 
plantesjukdommar. Dei vil endre plantenes gen-
materiale, altså lage ein mutasjon ved hjelp av gen-
redigering i genar som er involvert i sjukdomsresi-
stens hos markjordbær. 

Metoden, CRISPR/Cas9, er tatt i bruk i biologisk og 
biomedisinsk forsking, og blir heile tida utvikla for å 
auke presisjonen. Teknologien kan få stor betydning 
for medisinsk behandling av menneske, og for utvik-
ling av planter og dyr med nye, ønska eigenskapar.

I USA har styresmaktene bestemt at mange plan-
ter som er endra med genredigering skal få unntak 
frå GMO-regelverket, det same har dei gjort i Sverige. 
I EU er det framleis uklart kva reglar som skal gjelde. 

Mange føler vi er i ein fase der vi treng meir kunn-
skap, og det er forståeleg. Men forskinga er allereie 
tydeleg på at metoden er trygg, og gir moglegheit til 
å lage endringar i arvestoffet, som svarar til dei som 
oppstår naturleg. Det betyr at dyr og planter kan få 
eigenskapar som bidrar til ein meir robust og effektiv 
matproduksjon.  •

  HandeLsavtaLer
Tekst: Stian Eide

B ritene valgte å gå ut av EU, og amerika-
nerne valgte Donald Trump til president. 
4. desember går italienerne til valgurnene 

for å stemme over grunnlovsendringer. 
I utgangspunktet skal endringene gjøre det let-

tere for regjeringen å styre landet, men Christian 
Anton Smedshaug mener valget for mange itali-
enere handler om mer enn det.

– Reformene oppfattes som EU-vennlige og å 
legge til rette for mer av det folk mener ikke har 
fungert til nå: Mer EU, mer handel, mindre regu-
lering og mindre nasjonal styring, sier han.

Gjeldstynget
Selv om det er grunnlovsendringer italienerne 
skal stemmer over, kan valget også få andre kon-
sekvenser.

– Dette er viktig fordi det kan føre til at Renzi 
går av om han ikke får gjennom reformene. Du 
kan få en styrking Beppe Grillo og hans EU-skep-
tiske parti Femstjerne-bevegelsen. De er skep-
tiske til EU og euroen. EU kan tåle at Hellas går 
ut av euroen, men om Italia gjør det, blir det et 
jordskjelv, sier Smedshaug.

Østerrike
Også østerrikerne går til urnene 4. desember. 
Der er det president de skal velge, og valget står 
mellom Norbert Hofer fra det EU-kritiske Fri-
hetspartiet og Alexander Van der Bellen fra De 
Grønne. 

I mai vant Van der Bellen med 50,3 mot 49,7 
prosent, men valget ble annullert på grunn av 
uregelmessigheter i opptellingen.

– Norbert Hofer har uttalt seg veldig EU kritisk 
både i forhold til migrasjon og økonomisk poli-
tikk. Det er en stor mulighet for at han vinner, sier 
Smedshaug.

Skjebnetid
Også lenger fram i kalenderen ligger valg som kan 
ryste Europa. I april og mai 2017 skal franskmen-
nene velge president. 

Sittende president François Hollande fra So-
sialist partiet blir utfordret både av de konserva-
tive og av Marine Le Pen i Front National.

– Den store testen kommer om Marine Le Pen 
kommer vinner ut til våren. Aksen Berlin/Paris 
er den store driveren i EU. Det vil være det mest 
dramatiske, men vi skal ikke undervurdere at 
Italia er den 4. største økonomien i EU. Det er 
også landet med mest gjeld. Den politiske utfor-

dringen er størst om Le Pen vinner, men den øko-
nomiske utfordringen er stor om Italia går ut av 
euroen, sier Smedshaug.

Frihandel
Angela Merkel sa i forrige uke at med valget av 
Trump er det ikke lenger mulig å få handelsavta-
len TTIP på plass nå. Hun mener den vil komme 
på plass «en dag», men spesifiserte ikke når det 
kunne bli.

– Er det slutt på å drive nye store frihandelsav-
taler fram?

– Ja. Det har ikke legitimitet lenger. Det har 
gjort Østen rikere, Vesten fattigere og middel-
klassen mindre. I EU har de en landbrukskrise 
på linje med 30-tallet. Det er ikke lenger mulig å 
drive dem framover, sier Smedshaug.

Nasjonalstatene
Han mener store nasjonale handelsavtaler kom-
mer til å tape terreng, og at avtaler mellom enkelt 
land blir viktigere.

– Jeg tror det er ganske sannsynlig på at det blir 
et økt fokus på nasjonalstaten, og at det er mer 
sannsynlig at flere over tid vil gå ut, fordi frustra-
sjonen er så stor. Det er lærdommen fra Brexit og 
Trump.

Det er på ingen måte gitt at det er heldig for 
landbruket her til lands.

– Jeg tror vi får et økt handlingsrom i den na-
sjonale politikken, men på den annen side vil vi 
få stadig større utfordring om å ha en smart han-
delspolitikk. Det vil komme mer press på kvoter 
mellom landene, og flere enkelt land kan komme 
til å be om en liten del av det norske markedet. Vi 
har liten eksport og stor import. Når mange vil 
ha en liten del av vårt marked blir det vanskelig. 
Samtidig fører sektordiskusjonene i WTO til at vi 
må ha nye strategier for å forsvare en og en sektor 
om gangen, sier Smedshaug. •

– Slutten på store  
frihandelsavtaler

«EU kan tåle at Hel-
las går ut av euroen, 
men om Italia gjør 
det, blir det et jord-
skjelv»

Christian Anton Smedshaug, daglig leder Agri Analyse

Valget av Trump og Brexit betyr slutten for nye store frihandelsavtaler, 
mener Christian Anton Smedshaug, leder i Agri Analyse. – Det har ikke 
legitimitet lenger. Det har gjort Østen rikere, Vesten fattigere og middel-
klassen mindre, sier han.

– Vi må ha nye stra-
tegier for å forsvare 
en og en sektor om 

gangen.


